
درخشش روزنامه نگاران «شرق»
برگزیدگان ســومین دوره جایــزه انجمن 
صنفــی روزنامه نــگاران اســتان تهــران در 
مراسمی معرفی شــدند. خبرنگاران «شرق» 
این دوره نیز خوش درخشیدند. در این مراسم 
در بخش چندرسانه ای، مستند «روایت تاریخ 
فوتبال زنان از پیش از انقلاب تا امروز» ساخته 
شقایق آســیایی به  عنوان اثر برگزیده انتخاب 
شــد. همچنین گزارش «پول ندارید، مدرسه 
تمیز کنید» اثر هدی هاشمی، شایسته قدردانی 
شــناخته شد. اثر شایســته قدردانی دیگر این 
مسابقه نیز گزارش «وقتی رفتیم غروب بود» 
کار مشترک هدی هاشمی و فرانک جواهری 
انتخاب شــد. در آثــار بخــش کارزار نیز کار 
مشــترک نورا حســینی و فرانک جواهری به 
 عنوان اثر برگزیده انتخاب شد. دیگر برگزیدگان 

عبارت اند از:
در گزارش خبری مکتوب

شایســته قدردانی:  روزهای سخت نفس/ 
الناز محمدی/ روزنامه هم میهن. 

برگزیــده:  بیــروت ســاعت ۳ بعدازظهر/ 
مصطفی مسجدی آرانی/ روزنامه هفت صبح.

گزارش غیرخبری مکتوب
 بــرای کوچ بازار/ علــی ایوبی/ روزنامه 
هم میهــن.  به دلیل اهتمــام ویژه در زمینه 
روزنامه نگاری حوزه ادبیات/ میلاد حســینی/ 
مجله آگاهی نو. برگزیــده:  همکاری برای 
محیط زیســت در تنهایی/ فاطمه باباخانی/ 

روزنامه هم میهن.
رشته مصاحبه و میزگرد مکتوب

 رؤیای پاریــس/ صابر محمدی/ مجله 
وزن دنیا.  لندتک ها بازاریاب بانک ها نیستند/ 

مرضیه امیری/ پایگاه خبری راه پرداخت.
بخش ویژه

رشــته راســتی آزمایی اخبــار:  مجموعه 
گزارش های حقیقت سنج/ ســوگل دانائی و 

نسیم بنایی/ رسانه اکوایران.
رشــته روزنامه نگاری پیگیرانــه:  مجموعه 
گزارش هایــی دربــاره تــالاب هورالعظیــم/ 
نــادره وائلی زاده/ روزنامه پیام ما.  مجموعه 
گزارش هایی دربــاره هوش مصنوعی/ هدی 
عربشــاهی/ روزنامه جام جــم.  مجموعه 
گزارش هایی درباره مهاجران/ زهرا جعفرزاده/ 

هم میهن.
تحــولات خاورمیانه:  گزارش هایــی درباره 
جنــگ غــزه/ یاســمن طاهریــان/ روزنامــه 
هم میهن.  مجموعه آثــار درباره جنگ غزه 
و تحولات خاورمیانه/ شــهاب شهســواری/ 

روزنامه هم میهن.
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انجمن صنفی روزنامه نگاران استان هم زمان با اعلام 
جوایز جایزه ســالانه این نهاد صنفی، بزرگداشت یاد دو 
مطبوعاتــی را برگزار کرد. در این مراســم بزرگداشــت 
ابراهیــم نبوی، روزنانه نگار که در غربت به ســراغ مرگ 
خودخواسته رفته بود و آروین، جوان کاریکاتوریست که 
بر اثر نارسایی کبد درگذشــته، برگزار شد. در این مراسم 
اکبر منتجبــی، رئیس هیئت مدیره، گفــت: «در خدمت 
خانم ساغرچی، همســر زنده یاد ابراهیم نبوی، هستیم. 
ما در اندوه از دســت دادن آقایان نبوی و آروین هســتیم. 
از دســت دادن آنها جامعه رسانه ای را در شوک فرو برد. 
برای فرید مدرســی آرزوی سلامتی داریم تا جراحی کبد 
انجام دهــد». او همچنین از ســید عباس صالحی، وزیر 
ارشاد، به دلیل همکاری هایی که در این مدت انجام شده، 
تشــکر کرد. در این مراسم، پیام صوتی لیلا دختر زنده یاد 
داور پخش شــد که در آن دربــاره رابطه عاطفی خود با 
پدر و فقدان او صحبت کرده بود. بهروز گرانپایه شــعری 
خواند، علی ربیعی مشاور رئیس جمهور درباره ابراهیم 

نبوی و غربت سخن گفت.

آنهایی که تبعید شدند، سرمایه ایران هستند
شمس الواعظین، روزنامه نگار پیش کسوت، نیز درباره 
شــادروان ابراهیم نبوی بیــان کرد: «پیشــنهاد می کنم 

مجموعه گفت وگوهای نبوی را هرجا پیدا کردید مطالعه 
کنید. گفت وگوهای بلند با فرج ســرکوهی، امیر  انتظام». 
این روزنامه نــگار ادامه داد: «گفت وگوشــونده ها علاقه 
دارند کوتاه حرف بزنند ولی نبوی چنان گفت وگوشونده 
را به وجد می آورد که گفت وگوشــونده خودش مایل به 
ادامه گفت وگو می شــد. همه گفت وگوهای او آموزنده 
بوده اند. ابراهیم نبوی با تأسی از استادانی مانند سیروس 
علی نژاد، گفت وگو کــردن را زنده نگه داشــت. ابراهیم 
نبوی با اینکه طنزنویس بود، به شدت به مخاطب احترام 

می گذاشت».
شــمس الواعظین با بیان خاطره ای از داور بیان کرد: 
«ابراهیــم نبوی نیاز به مخاطــب و رابطه عاطفی با آن 
داشــت. به گفته این روزنامه نگار پیش کســوت، ابراهیم 
نبوی از آن دست نویسندگان توانمند با مهارت بالا بود».

او در ادامه با اشــاره به خاطره دیگری از گلشیری در 
دفتــر روزنامه جامعه به نقل از او گفــت: «بعد از عبید 
زاکانی بدون تردید، تنها طنزنویســی که بتواند جای عبید 
را بگیرد، ابراهیم نبوی اســت». او همچنین توضیح داد: 
«آنهایی که از ایران تبعید یا از کشور خارج شدند، دست 

خودشان نبوده و اینها سرمایه های کشور  هستند».
علــی ربیعی، دســتیار اجتماعــی رئیس جمهور، در 
بخشــی از ســخنانش گفــت: «بــرای آوردن پیکر داور 

مشــکلاتی بر سر راه قرار داشــت که با پیگیری، تعهد و 
قول هایی که داده شــد، ســرانجام پیکــر داور در خاک 
وطــن آرمید». او در ادامه با اشــاره به حضــور ایرانیان 
خارج از کشــور، چالش های آنان را در دو بخش هویتی 
و زندگی کــردن در ایران دانســت و ابــراز امیدواری کرد 
کــه بتوانیم در آینده، ایرانیان خارج از کشــور را به ایران 
دعوت کنیم. او همچنین بیان کرد: داور آرزوی بازگشــت 
به وطنش را داشــت و در این زمینه گفته است: «مشکل 
من این است که می خواهم در محیط زبان فارسی زندگی 
کنم. همان رنج هایی را که مردم می کشــند، بکشم و در 
همان شــادی هایی که از آن بهره می برند، شریک باشم. 
مطمئنم در ســال هایی که در ایران نبودم، بلاهایی بر سر 
اقتصاد و جامعه ایران آمده، اما من و امثال من می توانیم 
برای بهتر شــدن اوضــاع کمک کنیم. من دوســت دارم 
در همان شــهر دودآلود، با مردمانی که سریع عصبانی 

می شوند، با قیمت های دائما متغیر زندگی کنم».

چقدر مرگ به آروین نمی آمد
هادی حیــدری دربــاره دیگر عزیز از دســت رفته در 
مطبوعات، یعنــی داود احمدی مونس (آروین)، هنرمند 
جوان تازه درگذشــته، متنی را خواند. او گفت: «مرگ یک 
عزیز، پدیده غریبی اســت! آدم هایی که ســال ها یکدیگر 

را ندیده اند یــا همدیگر را نمی شناســند، گرد هم جمع 
می شوند و نقطه اشتراک شان دوست و یار عزیزی است 
که تازه از دســت رفته است. گویی «نیستی» یا «فقدان»، 
یک «بودن» یا «موجودیت» را شــکل می دهد. و همین 

پارادوکس، مرگ را به امری غریب تر تبدیل می کند.
و چقــدر «مــرگ» بــه آرویــن نمی آمــد! از همان 
۱۴ســالگی اش در ســال ۱۳۷۶ کــه او را در راهــروی 
طبقه دوم خانه روزنامه نــگاران جوان دیدم، تصویر یک 
هنرجوی جست وجو گر در ذهنم نقش بست. مجله ای 
تجربی منتشــر می کرد که نامش «آروین کاریکاتور» بود 
و آثار کارتونیســت های مختلفی را در آن منتشر می کرد. 
بعدها نام مستعارش را نیز از همان گرفت و شد «آروین» 

کاریکاتوریست.
ذهــن بی قــرار و روح شــیدایی داشــت. او عاشــق 
کاریکاتور بود و در روزگاری که بسیاری به دلایل مختلف، 
عطای این هنر را به لقایش بخشیدند، او کاریکاتوریست 
ماند. کلامش سرشــار از طنز ذاتی بود. تکیه های کلامی 
داود احمدی مونس، ویژه و منحصر به فرد بودند. مهارت 
زیادی در بازی با کلمات داشــت. از شــیوه های متفاوت 
تصویری برای بیــان خود بهره می گرفت. فقط کارتون و 
کاریکاتور نبودند که وســیله بیان او شــوند، جایی ویدئو 
می ساخت، گاهی با کولاژهای طنزآمیز تصویری، پیامی را 

منتقل می کرد. عکس های سلفی و جستارنویسی هایش 
نیز که در ســال های اخیــر خنده های شــیرینی بر لبان 
دوستان و مخاطبانش شکل می دادند. ما در روزنامه های 
مختلفی از ســال ۱۳۷۷ به این سو با هم کار کردیم. در 
میانه های دهه ۸۰ به نظرم آثار او به یک پختگی و بلوغ 
رسیده بودند. اما گویا زمانه با آروین سر سازگاری نداشت 
و شــرایط زندگی و کاری او دچــار تلاطم های زیادی بود 
که وضعیتش را دچــار تغییر می کرد. من این تغییر را از 
اواخر دهه ۸۰ احساس کردم. داود احمدی مونس برای 
من سمبل نسلی است که برای رسیدن به آرزوهای شان 
جنگیدند، در ایران ماندند و تمام فشارها و محدودیت ها 
را به جان خریدند اما توفان ناملایمات چنان وجودشــان 
را در هم پیچید که در طلایی ترین سنین عمرشان به انزوا 

و افسردگی و خاموشی کشیده شدند.
آروین عاشــق ایران بــود. این را می توانیــد در میان 
انبوهــی از آثارش ببینید. او زندگی را دوســت داشــت 
ولی قدر خودش را آن چنان که بایسته بود، ندانست. در 
ماه های پایانی عمرش درد ناشــی از بیماری، امانش را 

بریده بود.
داود عزیز! یادت همیشــه با ما خواهد بود و فقدانت 
حفره ای عمیق در قلب ما باقی خواهد گذاشت. سفرت 

به  سلامت پسر خوش قلب ایران!».

بزرگداشت یاد ابراهیم نبوی و آروین در مراسم انجمن صنفی روزنامه نگاران

پیشنهادخوانی

خبرخوانی

کتاب «رســتنی ها و پدیده های نباتــی در تاریخ طبری» 
نوشــته دکتر محمد حسن ابریشــمی که از سوی انتشارات 
مرکز نشــر دانشــگاهی منتشــر شــده بود، به چــاپ دوم 
رســید. این کتاب مورد توجه برخی بزرگان، پژوهشگران و 
علاقه مندان به تاریخ و فرهنگ فلاحت ایران و اســلام قرار 

گرفت و  شایسته تقدیر سال معرفی شد.
کتاب، پژوهشــی ژرف در باب این رســتنی ها در «تاریخ 
طبــری» اســت که با همــان ترتیــب حــوادث تاریخی و 
شــرح وقایــع مربوط تدوین شــده اســت. در ایــن کتاب 
۷۷۷صفحــه ای، علاوه بــر «تاریخ طبری»، بــه فراوانی از 
کتاب «تاریخ نامه طبری» (منســوب بــه ابوعلی بلعمی)، 
ترجمه تفسیر طبری (متعلق به قرن چهارم) و دیگر منابع 
تاریخی و متون کهن بهره گرفته شــده است. طبری مفسر 
و مورخ نامدار، در تاریخ مشهورش حوادث عمده جهان را 
از آغــاز آفرینش تا ســال ۳۰۲ق در ۱۵ جلد آورده و ضمن 
شــرح وقایع، از درختان و گیاهان بســیاری نام برده و گاه 
به معرفی یا ذکر اوصافی از آنها پرداخته اســت. اطلاعات 
ارزنــده طبری که بیانگر دقت و کنجکاوی اوســت، از نظر 
اقلیمــی و جغرافیایــی و تاریخی و فرهنگــی، مخصوصا 
مباحثی از تاریخ کشاورزی همچون منشأ و پیشینه برخی از 
رستنی ها و کشتنی ها و جابه جایی آنها دارای اهمیت بسیار 
است. نویسنده کتاب در نوشته ها و مقالات پژوهشی خود، 
از مطالب تاریخی طبری و نیز تفسیر طبری و تاریخ بلعمی 
و تاریخ نامــه طبری بهره ها گرفتــه  و در تألیف این کتاب با 

مطالعــه تاریخ طبری بــه نقل و گاه نقد 
و تحلیل برخی از وقایع پرداخته اســت 
که در خلال آنها از رستنی ها یا پدیده های 
نباتی مورد بحث ســخن بــه میان آمده 
اســت. در آغاز این کتاب، به جای مقدمه 
اظهارنظرهای برخی استادان آمده است.
پروفســور «ویلــم فلور»، نویســنده، 
و  انــرژی  کارشــناس  جامعه  شــناس، 
پژوهنده و ایران شــناس هلندی  که بیش 
از ۲۶۰ مقالــه و کتــاب در زمینــه تاریخ 
اجتماعی-اقتصادی ایران و خلیج  فارس 

نوشته است، در یادداشــتی در باره این کتاب نوشته است: 
«با توجه به اهمیــت گیاهان در فرهنگ و تاریخ ایران، آثار 
علمی دکتر محمد حســن ابریشــمی در این زمینه بی نظیر 
اســت. کار بزرگ او در مورد نقش زعفران در شــعر و نثر 
فارســی در طول قرن ها، اثری معیار در این زمینه اســت و 

دهه ها خواهد بود.
کتاب اخیر ایشــان با عنــوان «رســتنی ها و پدیده های 
نباتی در تاریخ» طبری اثر بی نظیر دیگری اســت که دانش 
بســیار ایشــان را نه تنها در مــورد گیاهان، بلکــه در مورد 
تاریخی و زبان شناســی را نشــان می دهد. این کتاب نه تنها 
یــک دایره المعارف گیاهانی اســت که در آثــار طبری ذکر 
شــده اند، بلکه یک معدن اطلاعات است که به نسل های 
حاضــر و آینــده محققــان هم یــک الگوی علمــی ارائه 
می دهد و هم گنجینه ای از بینش اندیشــمندان و اطلاعات 
دانشنامه ای برای آنان فراهم می کند. برای دکتر ابریشمی 
آرزوی عمــر طولانــی دارم تا بتواند اثر دیگــری به وجود 
آورد. ایــن کتاب را بخوانیــد، لذت ببرید 
و از آن برای یادگیری بهره مند شــوید». 
پیش کســوتان  از  انــوار،  ســیدعبداالله 
ایــران،  در  نسخه  شناســی  معاصــر 
نســخه پژوه، فهرست نویس، ریاضی دان 
و صاحب آثار متعــدد، در باره این کتاب 
نوشته است: «بحث مستوفای نویسنده 
در باره حیات طبری و سفرها و سختی ها 
و فرصت  هــای علمی طبــری خواننده 
را به زندگی این دانشــمند ایرانی آشــنا 
تاریخ  پژوهی  این نــوع  می  کند. ای کاش 

در ایران رســم شود، چه تبیین حقایق تاریخی نقش بزرگی 
در پیشــرفت جامعه شناسی و مردم شناســی و حتی علم 
سیاســت دارد. باید آن را خواند و به تألیف ایشان احسنت 
گفت. به خصوص کار سترگ نمایه  های این مجموعه است 
که خود به وجهــی دایره المعارف گونه ای اســت و چنین 
نمایه نویســی در کتاب های پارســی بی ســابقه و بی نظیر 

است».
خانم  میرحیدر ، دکترای جغرافیایی سیاســی و از دیگر 
ستایشگران این اثر می نویسد: «استاد ابریشمی در این کتاب 
موفق شــده بــا مطالعه تاریخ طبری، به نقــل و گاه نقد و 
تحلیل وقایع تاریخی در دو برهه زمانی «از آغاز تا اســلام» 
و «بعد از اســلام تا پایان ســال ۳۰۲ هجری» بپردازد و در 
خلال آن رســتنی  ها و پدیده های نباتی مندرج در این کتاب 
را بیرون کشــیده، با تحقیق و بررسی شرحی درباره هر یك 

از آنها بنویسد.
با ایــن کار در واقع هم تاریخ طبــری را روایت می  کند و 
هــم به گیاهان و جغرافیای رســتنی  ها در این دوران توجه 
کرده اســت. از مزایای این کتاب، تهیه نمایه هاست که کار 
را برای پژوهشگران در رشته های مختلف تاریخ، کشاورزی، 
گیاه شناســی و جغرافیا آســان کرده اســت. ایــن کتاب را 
می  توان یك دایره المعارف گیاهی تاریخی به حساب آورد ».
محمدتقی راشــد محصل، دکتــرای فرهنگ و زبان های 
باســتانی و عضــو ســابق هیئت علمی فرهنگســتان زبان 
ایــران در ســال های ۱۳۵۱-۱۳۶۰، خطــاب به نویســنده 
کتاب آورده اســت: «شما راه درســت تحقیق را پیموده اید 
و قدرت اســتدلال و نگــرش جامعی دارید کــه لازمه کار 
پژوهش اســت. در تحلیل مسائل زبانی و استنتاج مطالب 
واقع بین هســتید، در اظهار نظرها تواضع علمی را رعایت 
می  کنید و این شرط نخست هر پژوهش است. به تحولات 
تاریخی واژه ها در ســاختار معنا توجــه می  کنید و تصرف 
نسخه نویســان و بدخواهــان رونویس گــران را بــه کمک 
دریافــت خردمندانــه و البته با توجه بــه متن های کهن و 
گویش هــای محلی و جنوبی تبیین و تفســیر می کنید. کار 
ســترگی که در پیش گرفته اید با صبر و حوصله و عشــق 

ادامه دهید ».

مراسم ســومین دوره «جایزه کتاب ســال مهندس مهدی 
بازرگان» برگزار شــد. در این مراســم که از سوی بنیاد فرهنگی 
مهندس مهدی بازرگان برگزار شــد، برگزیدگان ســومین دوره 
جایزه کتاب ســال آن مرحوم اعلام شــدند و مــورد تقدیر قرار 
گرفتند. در ســومین دوره از این جایزه کتاب، آثار منتشر شده در 
دو حوزه «روشــنفکری دینی»، «اصلاح فرهنگ اســتبدادی و 
بســط دموکراســی»  که چاپ اول آنها ۱۴۰۲ بوده، مورد داوری 
قرار گرفتند. بر اســاس نظر هیئــت داوران، جایزه کتاب ســال 

مهندس بازرگان، کتاب «پیدایش مفاهیم اســلام سیاســی در 
ایران معاصر» نوشــته آرش صفری و منتشر شده از سوی نشر 
نی به  عنوان کتاب سال در حوزه روشنفکری دینی برگزیده شد. 
همچنین کتاب «ظهور اســتبداد مدرن در ایران» نوشــته علی 
رهنما و ترجمه پوریا پرندوش و منتشر شــده از سوی انتشارات 
نگاه معاصر، به  عنوان کتاب ســال در حــوزه «اصلاح فرهنگ 
استبدادی و بســط دموکراسی» انتخاب شــد. کتاب «سیاست 
در قرآن» تألیف ســید ابوالفضل موسویان و منتشر شده از سوی 

انتشــارات دانشــگاه مفید  نیز در بخش روشــنفکری دینی از 
سوی هیئت داوران شایســته تقدیر شناخته شد. هیئت داوران 
جایزه کتاب ســال مهندس مهدی بازرگان در سه دوره برگزاری 
ایــن جایزه  عبارت انــد از: دکتر مقصود فراســتخواه، دکتر علی 
محمودی، دکتر مســعود پدرام، دکتر محمد حسین بنی اسدی، 
دکتر میر موســوی، دکتر علی ملک پور، مهندس توسلی، دکتر 
فرهاد بهبهانی، دکتر شــامخی، محمد جــواد مظفر، علی اکبر 

بدیع زادگان، مهدی معتمدی مهر و پرستو سرمدی.

رستنی ها و پدیده های نباتی در تاریخ طبری تجدید چاپ شد

برگزیدگان سومین دوره «جایزه کتاب سال مهندس مهدی بازرگان» معرفی شدند

محمود فاضلی


